УИД 61RS0007-01-2023-006125-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 13 февраля 2024 года

Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Гуркова Н.Н.,

адвоката: Ворожейкина В.В.,

подсудимого: ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 23 июня 2009г., Пролетарским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст 69, ст.70 УК РФ к лишению свободы сроком 7 лет 3 месяца, 27 марта 2013 года освобожден по отбытию наказания и ФКУ ИК-4 Липецкой области, на основании ст.80 УК РФ лишение свободы заменено на ограничение свободы на 3 года 8 дней; 02 февраля 2015 года, Пролетарским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч.2 ст.228, ст.70 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года 6 месяцев, 13 февраля 2018 года – освобожден из ФКУ ИК-2 на основании постановления Октябрьского районного суда г.Ростова-на-Дону с заменой неотбытого срока на исправительные работы сроком на 1 год 3 месяца 9 дней; 11 февраля 2022 года, Кировским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год; 08 фераля 2023 года освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-2,

- в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой внезапно возникший умысел, 30 октября 2023 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь около дома №37 по пр.40-летия Победы в г.Ростове-на-Дону, нашел банковскую карту АО «Тинькофф Банк», зарегистрированную на номер счета № на имя Потерпевший №1, материальной ценности не представляющую. После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк», зарегистрированную на номер счета № на имя Потерпевший №1, не имея каких-либо законных оснований для использования указанной карты, произвел 11 транзакций, а именно оплаты покупок:

1) 30 октября 2023 года в 10 часов 54 минуты на сумму 354 рубля в супермаркете «Smokemarket», расположенном по адресу: 

<

...>;

2) 30 октября 2023 года в 10 часов 59 минут на сумму 975 рублей 97 копеек в супермаркете «Магнит», расположенном по адресу: г.Ростов-на-Дону, пр.40-летия Победы, д. 156а; 

3) 30 октября 2023 года в 11 часов 04 минуты на сумму 118 рублей в супермаркете «Кущевский Мясокомбинат», расположенном по адресу: 

<

...>; 

4) 30 октября 2023 года в 11 часов 04 минуты на сумму 839 рублей 50 копеек в супермаркете «Кущевский Мясокомбинат», расположенном по адресу: 

<

...>; 

5) 30 октября 2023 года в 11 часов 07 минуты на сумму 620 рублей в супермаркете «Smokemarket», расположенном по адресу: 

<

...>;

6) 30 октября 2023 года в 11 часов 12 минут на сумму 950 рублей в магазине «Фрегат», расположенном по адресу: 

<

...>;

7) 30 октября 2023 года в 11 часов 18 минут на сумму 920 рублей в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>;

8) 30 октября 2023 года в 11 часов 20 минут на сумму 705 рублей в аптеке «ЮгАптека», расположенной по адресу: 

<

...>;

9) 30 октября 2023 года в 11 часов 32 минуты на сумму 1056 рублей в магазине товаров для дома и ремонта «Ваш Дом», расположенном по адресу: 

<

...>;

10) 30 октября 2023 года в 12 часов 03 минуты на сумму 2610 рублей 01 копейка в супермаркете «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Ростов-на-Дону, пр.40-летия Победы, д. 101;

11) 30 октября 2023 года в 12 часов 23 минуты на сумму 2850 рублей в магазине товаров для дома и ремонта, расположенном по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1 похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 11998 рублей 48 копеек, после чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, тем самым, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме и на основании ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив, ранее данные им признательные показания в качестве обвиняемого, в ходе предварительного следствия.

Суд считает, что вина ФИО1 подтверждается всеми собранными и исследованными по делу доказательствами:

- оглашёнными показаниями потерпевшей Потерпевший №1, о том, что в ее пользовании находится накопительный счет №, открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, точную дату не помнит, в АО «Тинькофф Банк», банковскую карту №, зарегистрированную на номер указанного счета, ей доставил домой по адресу ее проживания курьер указанного банка. У нее в пользовании находилась банковская карта №, зарегистрированная на указанный номер счета. Хочет отметить, что в настоящее время она произвела перевыпуск самой банковской карты, №, однако она также зарегистрирована на вышеуказанный номер счета. 

Также, в ее пользовании находится мобильный телефон «Redmi Note 11C», на указанный телефон она скачала и установила мобильное приложение «Тинькофф», в указанное приложение она внесла информацию, содержащую данные ее расчетного счета и ее банковской карты, для удобства пользования денежными средствами. 30 октября 2023 года на ее расчетном счету находились денежные средства в сумме 15000 рублей, которые ей 30 октября 2023 года в 08 часов 23 минуты бесконтактным способом – переводом - отправила ее мама.

29 октября 2023 года, банковская карта «Тинькофф» находилась при ней, однако, 30 октября 2023 года она, находясь дома по месту своего проживания, вызвала автомобиль такси до железнодорожного вокзала «Ростов-Главный», примерно в 12 часов 23 минуты, сев в автомобиль такси, она обнаружила, что ее банковская карта отсутствует, при ней ее не было, она зашла в мобильное приложение «Тинькофф» и обнаружила отсутствие на ее банковском счету денежных средств в сумме почти 12000 рублей. Проверив историю операций по ее банковской карте, она также обнаружила, что с ее банковского счета были совершены списания – оплаты принадлежащими ей денежными средствами 30 октября 2023 года в период времени с 10 часов 54 минут по 12 часов 23 минут, а именно:

- в 10 часов 54 минуты покупка с карты на сумму 354 рубля в магазине «Smokemarket»,

- в 10 часов 59 минут покупка с карты на сумму 975 рублей 97 копеек в магазине «Магнит»,

- в 11 часов 04 минуты покупка с карты на сумму 118 рублей в магазине «Magazin 7»,

- в 11 часов 04 минуты покупка с карты на сумму 839 рублей 50 копеек в магазине «Magazin 7»,

- в 11 часов 07 минут покупка с карты на сумму 620 рублей в магазине «Smokemarket»,

- в 11 часов 12 минут покупка с карты на сумму 950 рублей в магазине «ООО «Fregat»,

- в 11 часов 18 минут покупка с карты на сумму 920 рублей в магазине «Tabak Na_40-Letie Pobe…»,

- в 11 часов 20 минут покупка с карты на сумму 705 рублей в аптеке «ООО «Spfire»,

- в 11 часов 32 минуты покупка с карты на сумму 1056 рублей в магазине «Ваш Дом»,

- в 12 часов 03 минуты покупка с карты на сумму 2610 рублей 01 копейка в магазине «Пятерочка»,

- в 12 часов 23 минуты покупка с карты на сумму 2850 рублей в магазине «Instrument».

Обнаружив указанные списания принадлежащих ей денежных средств, она незамедлительно осуществила перевод оставшихся денежных средств на другой банковский счет с целью предотвращения их списания. 

Все вышеуказанные в период времени с 10 часов 54 минут по 12 часов 35 минут операции она не выполняла, поскольку у нее уже не было ее банковской карты, так как она была ею утеряна, где именно, она не знает, предполагает, что где-то на пр.40 лет Победы в г.Ростове-на-Дону. Банковская карта материальной ценности не представляет.

Таким образом, ей был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 11998 рублей 48 копеек, ущерб для нее является значительным, поскольку она 

<

данные изъяты>, и у нее на иждивении 

<

данные изъяты>. 

В настоящее время ей известно, что подозреваемым по уголовному делу является гр. ФИО1, от которого 08 ноября 2023 года она получила наличными денежные средства в сумме 12 000 рублей в счет возмещения ей материального ущерба. Гражданский иск заявлен не будет(т.1, л.д.86-89);

- заявлением потерпевшей Потерпевший №1 от 30.10.2023г., согласно которому она просит в соответствии с законодательством Российской Федерации привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 30.10.2023г., в период времени с 10 часов 54 минут по 12 часов 23 минуты похитило с ее банковской карты денежные средства, оплатив покупки на территории Пролетарского района г.Ростова-на-Дону, и таким образом причинило ей значительный материальный ущерб на указанную сумму(т.1, л.д.5);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 04.11.2023г., согласно которому 30.10.2023г., находясь около дома № 37 по пр.40 лет Победы в г.Ростове-на-Дону, он нашел банковскую карту АО «Тинькофф Банк», которой впоследствии расплатился в различных магазинах, расположенных в пос. «Александровка» в г.Ростове-на-Дону. Осознает, что совершил преступление, а именно: похитил денежные средства с банковского счета. Свою вину признает. В содеянном раскаивается, желает возместить ущерб в полном объеме(т.1, л.д.25);

- протоколом проверки показаний на месте от 14.11.2023г., согласно которому подозреваемому ФИО1 было предложено показать места, где его показания будут проверяться, на что ФИО1 добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции и иных лиц согласился показать на месте места совершенных им преступлений на территории Пролетарского района г. Ростова-на-Дону.

Перед зданием ОРП на ТО ОП № 7 СУ УМВД России по 

<

...>, в г. Ростове-на-Дону припаркован служебный автомобиль. Группа в составе следователя ИО7, адвоката Ворожейкина В.В., двух понятых и подозреваемого ФИО1 сели в указанный служебный автомобиль. ФИО1 пояснил, что его права понятны и сказал, что готов указать места совершенных им преступлений и согласен указать дорогу. После этого, ФИО1 предложил отъехать от здания ОРП на ТО ОП № 7 СУ УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенный по ул. Советская, д. 15, и проследовать в сторону дома № 37 по пр. 40 лет Победы, в г. Ростове-на-Дону. Автомобиль с участвующими лицами проследовал по ул. Советская до ул. 17-я линия, после чего, свернув на указанную улицу, проследовали до ул. Мясникова, свернув на указанную улицу проследовали до пр. 40 лет Победы, а именно: до дома № 37. После этого, автомобиль остановился. Группа вышла из автомобиля, и ФИО1 предложил подойти к указанному дому, где указал на участок местности перед домом № 37, пояснив, что 30.10.2023 в утреннее время, примерно в 10 часов 00 минут, он на тротуаре нашел банковскую карту «Тинькофф». 

Далее, ФИО1 было предложено показать еще места совершения преступлений, на что он выразил свое согласие и предложил пройти к магазину «SmokeMarket», расположенному по адресу: 

<

...> Победы, д. 154, после чего все участвующие лица по указанному ФИО1 маршруту прошли к указанному магазину, затем ФИО1, указав на магазин «SmokeMarket», пояснил что 30.10.2023 в утреннее время он дважды, примерно в 10 часов 54 минуты и в 11 часов 07 минут с помощью ранее найденной им банковской карты «Тинькофф», не принадлежащей ему, оплатил в указанном магазине покупки – табачную продукцию, путем прикладывания к терминалу оплаты, и таким образом похитил денежные средства с указанной банковской карты. 

Далее, ФИО1 было предложено показать еще места совершения преступлений, на что он выразил свое согласие и предложил пройти к магазину «Кущевский Мясокомбинат», расположенному по адресу: 

<

...> Победы, д. 156, после чего все участвующие лица по указанному ФИО1 маршруту прошли к указанному магазину, затем ФИО1, указав на магазин «Кущевский Мясокомбинат», пояснил что 30.10.2023 в утреннее время он, примерно в 11 часов 04 минуты с помощью ранее найденной им банковской карты «Тинькофф», не принадлежащей ему, оплатил в указанном магазине покупки – продукты питания, путем прикладывания к терминалу оплаты, и таким образом похитил денежные средства с указанной банковской карты. 

Далее, ФИО1 было предложено показать еще места совершения преступлений, на что он выразил свое согласие и предложил пройти к супермаркету «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...> Победы, д. 156а, после чего все участвующие лица по указанному ФИО1 маршруту прошли к указанному супермаркету, затем ФИО1, указав на супермаркет «Магнит», пояснил что 30.10.2023 в утреннее время он, примерно в 10 часов 59 минут с помощью ранее найденной им банковской карты «Тинькофф», не принадлежащей ему, оплатил в указанном магазине покупки – алкогольную продукцию, путем прикладывания к терминалу оплаты, и таким образом похитил денежные средства с указанной банковской карты. 

Далее, ФИО1 было предложено показать еще места совершения преступлений, на что он выразил свое согласие и предложил пройти к автомагазину «Фрегат», расположенному по адресу: 

<

...> Победы, д. 160, после чего все участвующие лица по указанному ФИО1 маршруту прошли к указанному автомагазину, затем ФИО1, указав на автомагазин «Фрегат», пояснил что 30.10.2023 в утреннее время он, примерно в 11 часов 12 минут с помощью ранее найденной им банковской карты «Тинькофф», не принадлежащей ему, оплатил в указанном магазине покупки – автомобильное масло, путем прикладывания к терминалу оплаты, и таким образом похитил денежные средства с указанной банковской карты. 

Далее, ФИО1 было предложено показать еще места совершения преступлений, на что он выразил свое согласие и предложил сесть в автомобиль и проследовать к аптеке, расположенной по адресу: 

<

...> Победы, д. 218, после чего группа села в указанный автомобиль и проследовала по указанному ФИО1 адресу. Подъехав к указанному дому, автомобиль остановился. Все участвующие лица вышли из автомобиля, и проследовали к аптеке «Юг Аптека», расположенной по адресу: 

<

...> Победы, д. 218, затем ФИО1, указав на аптеку «ЮгАптека», пояснил что 30.10.2023 в утреннее время он, примерно в 11 часов 20 минуты с помощью ранее найденной им банковской карты «Тинькофф», не принадлежащей ему, оплатил в указанной аптеке покупки – медикаменты, путем прикладывания к терминалу оплаты, и таким образом похитил денежные средства с указанной банковской карты. 

Далее, ФИО1 было предложено показать еще места совершения преступлений, на что он выразил свое согласие и предложил подойти к магазину «Табак на 40 летии победы», расположенному по адресу: 

<

...> Победы, д. 218, после чего группа проследовала по указанному ФИО1 адресу. Подойдя к указанному магазину, ФИО1, указал на магазин и пояснил что 30.10.2023 в утреннее время он, примерно в 11 часов 18 минуты с помощью ранее найденной им банковской карты «Тинькофф», не принадлежащей ему, оплатил в указанном магазине покупки – табачную продукцию, путем прикладывания к терминалу оплаты, и таким образом похитил денежные средства с указанной банковской карты. 

Далее, ФИО1 было предложено показать еще места совершения преступлений, на что он выразил свое согласие и предложил сесть в автомобиль и проследовать к строймаркету «Ваш Дом», расположенному по адресу: 

<

...> Победы, д. 270, после чего группа села в указанный автомобиль и проследовала по указанному ФИО1 адресу. Подъехав к указанному дому, автомобиль остановился. Все участвующие лица вышли из автомобиля, и проследовали к строймаркету «Ваш Дом», расположенному по адресу: 

<

...> Победы, д. 270, затем ФИО1, указав на строймаркет «Ваш Дом», пояснил что 30.10.2023 в утреннее время он, примерно в 11 часов 32 минуты с помощью ранее найденной им банковской карты «Тинькофф», не принадлежащей ему, оплатил в указанном строймаркете покупки – строительные материалы/инструменты, путем прикладывания к терминалу оплаты, и таким образом похитил денежные средства с указанной банковской карты. 

Далее, ФИО1 было предложено показать еще места совершения преступлений, на что он выразил свое согласие и предложил сесть в автомобиль и проследовать к супермаркету «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...> Победы, д. 101, после чего группа села в указанный автомобиль и проследовала по указанному ФИО1 адресу. Подъехав к указанному дому, автомобиль остановился. Все участвующие лица вышли из автомобиля, и проследовали к супермаркету «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...> Победы, д. 101, затем ФИО1, указав на супермаркет «Пятерочка», пояснил что 30.10.2023 в дневное время он, примерно в 12 часов 03 минуты с помощью ранее найденной им банковской карты «Тинькофф», не принадлежащей ему, оплатил в указанном супермаркете покупки – продукты питания, путем прикладывания к терминалу оплаты, и таким образом похитил денежные средства с указанной банковской карты. 

Далее, ФИО1 было предложено показать еще места совершения преступлений, на что он выразил свое согласие и предложил сесть в автомобиль и проследовать к рынку «Лидер», расположенному по адресу: 

<

...> после чего группа села в указанный автомобиль и проследовала по указанному ФИО1 адресу. Подъехав к рынку «Лидер», автомобиль остановился. Все участвующие лица вышли из автомобиля, и проследовали к рынку «Лидер», расположенному по ул. Вересаева в г. Ростов-на-Дону, затем ФИО1, указав на магазин стройматериалов «Инструмент», расположенный по адресу: 

<

...>, пояснил что 30.10.2023 в дневное время он, примерно в 12 часов 23 минуты с помощью ранее найденной им банковской карты «Тинькофф», не принадлежащей ему, оплатил в указанном магазине покупки – строительные инструменты, путем прикладывания к терминалу оплаты, и таким образом похитил денежные средства с указанной банковской карты. Кроме того, он также пояснил, что в 12 часов 35 минут пытался вышеуказанным способом оплатить товар еще два раза, однако, не смог, поскольку на банковской карте не было денежных средств и платежи не были совершены. 

Далее, ФИО1 было предложено показать еще места совершения преступлений, на что он выразил свое согласие и, затем ФИО1, указал на мусорную урну около входа в магазин стройматериалов «Инструмент», расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснил, что 30.10.2023 в дневное время он, примерно в 12 часов 45 минут он выбросил в указанную урну ранее найденную им банковскую карту «Тинькофф», не принадлежащую ему, с помощью которой он ранее оплатил в различных магазинах покупки путем прикладывания к терминалу оплаты, и таким образом похитил денежные средства с указанной банковской карты(т.1, л.д.147-152, 153-160);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.11.2023г., согласно которому 03.11.2023 с камер видеонаблюдения помещения магазина «СмокМаркет», расположенного по адресу: 

<

...> Победы, д.154, была изъята видеозапись от 30.10.2023г. на 1 DVD-диск, упакованный в бумажный конверт(т.1, л.д.38-41, 42);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.11.2023г., согласно которому 03.11.2023 с камер видеонаблюдения магазина «Ваш Дом», расположенного по адресу: 

<

...> Победы, д. 270, были изъяты видеозаписи от 30.10.2023 на 1 DVD-диск, упакованный в бумажный конверт(т.1, л.д.43-46, 47);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.11.2023г., согласно которому 03.11.2023 с камер видеонаблюдения аптечного пункта «ООО «Сапфир», расположенного по адресу: 

<

...> Победы, д. 218, были изъяты видеозаписи от 30.10.2023 на 1 DVD-диск, упакованный в бумажный конверт(т.1, л.д.48-51, 52);

- протоколом осмотра предметов от 05.11.2023г., согласно которому осмотрены:

1) DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью следующего содержания: «DVD-R диск с видеозаписью с камер наблюдения магазина «СмокМаркет», расположенного по адресу: 

<

...> Победы, д. 154, от 30.10.2023. О/у ОУР (подпись) ИО8». На указанном DVD-R диске содержится 1 видео-файл:

- видеозапись AINB3558, длительностью 01 минута 20 секунд, на которой изображено торговое помещение табачного магазина, где справа и слева находятся стеллажи с товарами, в частности слева: с табачной продукцией, а также торговая стойка, на которой расположена кассовая зона, терминал оплаты, используемый в том числе для оплаты банковскими картами бесконтактным способом, за стойкой находится мужчина – продавец данного магазина. В левом нижнем углу экрана находится изображение даты и времени видео: 30.10.2023 11:06:28. В это время открывается дверь магазина и в торговое помещение заходит мужчина: среднего роста, среднего телосложения, одет в одежду (куртку, штаны, обувь) темного цвета, на голове – кепка темного цвета, на лице – медицинская маска светлого цвета, внешне схожий с ФИО1 Он проходит в кассовой зоне, выбирает табачную продукцию, после чего что-то достает из карманы одежды, поскольку находится спиной к камере, и совершает манипуляции в районе терминала оплаты (предположительно оплачивает товар бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты) в 11:07:40, после чего забирает товар и выходит из указанного магазина. На этом видеозапись заканчивается. Общее время видеозаписи составляет 01 минута 20 секунд. Указанный выше видеофайл открыт с использованием проигрывателя «Медиаплейер». 

2) DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью следующего содержания: «DVD-R диск с видеозаписями с камер наблюдения аптеки «ООО «Сапфир», расположенной по адресу: 

<

...> Победы, д. 218, от 30.10.2023. О/у ОУР (подпись) ИО8». На указанном DVD-R диске содержится 3 видео-файла:

- видеозапись OCAA5009, длительностью 02 минуты 09 секунд, на которой изображено торговое помещение аптечного пункта, где слева находятся стеллажи с медицинскими препаратами, прямо – вход в аптечный пункт. В левом верхнем углу экрана находится изображение даты и времени видео: 30.10.2023 11:18:47. В это время открывается дверь магазина и в торговое помещение аптечного пункта заходит мужчина: среднего роста, среднего телосложения, одет в одежду (куртку, штаны, обувь) темного цвета, на голове – кепка темного цвета, на лице – медицинская маска светлого цвета, внешне схожий с ФИО1 Он проходит он проходит вдоль торгового зала и скрывается из вида, после чего в 11:20:49, он выходит из указанного аптечного пункта. На этом видеозапись заканчивается. Общее время видеозаписи составляет 02 минуты 09 секунд. Указанный выше видеофайл открыт с использованием проигрывателя «Медиаплейер». 

- видеозапись VGST6743, длительностью 00 минут 21 секунда, на которой изображена улица: тротуар, по которому перемещаются люди, а также проезжая часть, парковочные места, на которых припаркованы различные автомобили, в том числе автомобиль «Опель» серебристого цвета регистрационный знак № (не разборчиво). В верхнем левом углу экрана изображение даты и времени видео: 30.10.2023 11:18:34. Слева и внизу на экране видны расположенные здания. Слева по тротуару от одного из зданий к припаркованному автомобилю «Опель» серебристого цвета регистрационный знак № (не разборчиво) направляется быстрым шагом мужчина, среднего роста, среднего телосложения, одетый в одежду и обувь темного цвета, на лице – медицинская маска светлого цвета, внешне схожий с ФИО1 и через открытое окно двери переднего пассажирского сиденья, что-то кладет на сиденье, в это время в указанном автомобиле находится мужчина на водительском сиденье, мужчина (ФИО1) после этого уходит и заходит в здание слева. На этом видеозапись заканчивается. Общее время видеозаписи составляет 07 минут 21 секунда. Указанный выше видеофайл открыт с использованием проигрывателя «Медиаплейер».

- видеозапись VJZN5952, длительностью 00 минут 40 секунд, на которой изображена улица: тротуар, по которому перемещаются люди, а также проезжая часть, парковочные места, на которых припаркованы различные автомобили, в том числе автомобиль «Опель» серебристого цвета регистрационный знак № (не разборчиво). В верхнем левом углу экрана изображение даты и времени видео: 30.10.2023 11:20:51. Слева и внизу на экране видны расположенные здания. Слева из здания к припаркованному автомобилю «Опель» серебристого цвета регистрационный знак № (не разборчиво) направляется быстрым шагом мужчина, среднего роста, среднего телосложения, одетый в одежду и обувь темного цвета, на лице – медицинская маска светлого цвета, внешне схожий с ФИО1, в руках у него пакет с содержимым, он открывает переднюю пассажирскую дверь указанного автомобиля, садится на сиденье, после чего автомобиль уезжает. На этом видеозапись заканчивается. Общее время видеозаписи составляет 00 минут 40 секунд. Указанный выше видеофайл открыт с использованием проигрывателя «Медиаплейер».

3) DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью следующего содержания: «DVD-R диск с видеозаписями с камер наблюдения магазина «Ваш Дом», расположенного по адресу: 

<

...> Победы, д. 270, от 30.10.2023. О/у ОУР (подпись) ИО8». На указанном DVD-R диске содержится 5 видео-файлов:

- видеозапись JPKZ4497, длительностью 07 минут 06 секунд, на которой изображена улица: тротуар, по которому перемещаются люди, а также проезжая часть, парковочные места, на которых припаркованы различные автомобили. В верхнем левом углу экрана изображение даты и времени видео: 30.10.2023 11:20:17. Справа на экране видны расположенные здания. Вначале видеозапись не представляет интереса для следствия. В 11:23:20 со стороны припаркованных автомобилей к одному из зданий направляется быстрым шагом мужчина, среднего роста, среднего телосложения, одетый в одежду и обувь темного цвета, на лице – медицинская маска светлого цвета, внешне схожий с ФИО1 и заходит в здание. Далее видеозапись не представляет интереса для следствия. На этом видеозапись заканчивается. Общее время видеозаписи составляет 07 минут 06 секунд. Указанный выше видеофайл открыт с использованием проигрывателя «Медиаплейер».

- видеозапись DLJH0702, длительностью 06 минут 36 секунд, на которой изображена улица: тротуар, по которому перемещаются люди, а также проезжая часть, парковочные места, на которых припаркованы различные автомобили. В верхнем левом углу экрана изображение даты и времени видео: 30.10.2023 11:30:03. Справа на экране видны расположенные здания. Вначале видеозапись не представляет интереса для следствия. В 11:32:38 из одного из зданий выходит мужчина, среднего роста, среднего телосложения, одетый в одежду и обувь темного цвета, внешне схожий с ФИО1 и быстрым шагом направляется в стороны припаркованных автомобилей. Далее видеозапись не представляет интереса для следствия. На этом видеозапись заканчивается. Общее время видеозаписи составляет 06 минут 36 секунд. Указанный выше видеофайл открыт с использованием проигрывателя «Медиаплейер».

- видеозапись EUMP4802, длительностью 00 минут 14 секунд, на которой изображено торговое помещение строительного магазина, где справа и слева находятся стеллажи с товарами, в частности слева: со строительными инструментами. Вверху в середине экрана находится изображение даты и времени видео: 30.10.2023 11:23:28. В это время открывается дверь магазина и в торговое помещение заходит мужчина: среднего роста, среднего телосложения, одет в одежду (куртку, штаны, обувь) темного цвета, на голове – кепка темного цвета, на лице – медицинская маска светлого цвета, внешне схожий с ФИО1 Он проходит вдоль стеллажей по торговому помещению, приложив руку к козырьку кепки, глядя по сторонам на стеллажи с инструментами. На этом видеозапись заканчивается. Общее время видеозаписи составляет 00 минут 14 секунд. Указанный выше видеофайл открыт с использованием проигрывателя «Медиаплейер».

- видеозапись LKHA6545, длительностью 00 минут 14 секунд, на которой изображено торговое помещение строительного магазина, где находятся вход в торговый зал через турникет, за которым расположены в два ряда стеллажи с товарами. Вверху в середине экрана находится изображение даты и времени видео: 30.10.2023 11:23:28. В это время открывается дверь магазина и в торговое помещение заходит мужчина: среднего роста, среднего телосложения, одет в одежду (куртку, штаны, обувь) темного цвета, на голове – кепка темного цвета, на лице – медицинская маска светлого цвета, внешне схожий с ФИО1 Он проходит вдоль стеллажей по торговому помещению, приложив руку к козырьку кепки, глядя по сторонам на стеллажи с инструментами. На этом видеозапись заканчивается. Общее время видеозаписи составляет 00 минут 14 секунд. Указанный выше видеофайл открыт с использованием проигрывателя «Медиаплейер».

- видеозапись NLLE5696, длительностью 00 минут 45 секунд, на которой изображено торговое помещение строительного магазина, где находится кассовая стойка, на которой расположена кассовая зона, терминал оплаты, используемый в том числе для оплаты банковскими картами бесконтактным способом, за стойкой слева находится женщина – продавец-кассир данного магазина. В правом верхнем углу экрана находится изображение даты и времени видео: 30.10.2023 11:31:49. В это время справа от кассовой стойки находится мужчина: среднего роста, среднего телосложения, одет в одежду (куртку, штаны, обувь) темного цвета, на голове – кепка темного цвета, на лице – медицинская маска светлого цвета, внешне схожий с ФИО1 Продавец кассир помощью прибора считывания кода с товаров рассчитывает его за товар (перчатки и плоскогубцы), совершает манипуляции в кассе, в это время мужчина из кармана одежды достает банковскую карту темного цвета, после чего оплачивает товар бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты в 11:32:10, после чего забирает товар и выходит из указанного магазина. На этом видеозапись заканчивается. Общее время видеозаписи составляет 00 минут 45 секунд. Указанный выше видеофайл открыт с использованием проигрывателя «Медиаплейер»(т.1, л.д.69-73, 74-78);

- вещественными доказательствами: DVD-R-диск c видеозаписью с камеры наблюдения магазина «Смок Маркет», расположенного по адресу: 

<

...> Победы, д. 154, от 30.10.2023; DVD-R-диск c видеозаписями с камер наблюдения аптечного пункта «ООО «Сапфир», распо-ложенного по адресу: 

<

...> Победы, д. 218, от 30.10.2023; DVD-R-диск c видеозаписями с камер наблюдения магазина «Ваш Дом», расположенного по адресу: 

<

...> Победы, д. 270, от 30.10.202(т.1, л.д.79-80, 81-83);

- протоколом выемки от 08.11.2023г., согласно которому 08.11.2023г. в кабинете № Отдела полиции № 7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону по адресу: 

<

...>, у потерпевшей Потерпевший №1 на основании постановления о производстве выемки от 08.11.2023, были изъяты: мобильный телефон «Redmi Note 11C» в корпусе черного цвета, с установленным в нем приложением «Тинькофф», принадлежащий Потерпевший №1; выписки по счету открытому в АО «Тинькофф», зарегистрированному на имя Потерпевший №1, и кассовые чеки к ним, за 30.10.2023, на 18 листах формата А4(т.1, л.д.96-100, 101);

- протоколом осмотра предметов от 08.11.2023г., согласно которому осмотрены:

1) мобильный телефон марки «Redmi Note 11C» в корпусе черного цвета. При осмотре телефона спереди имеется экран, путем нажатия кнопки питания установлено, что мобильное устройство находится в рабочем состоянии. Пароля для разблокировки не имеется. На экране телефона находится «рабочий стол», на котором находится «иконка» мобильного приложения - «Тинькоф». Путем нажатия на данную «иконку» открывается главная страница приложения, где указано имя пользователя «ИО3». Далее открыт раздел «Ваши данные», в котором указан номер телефона пользователя: №, что соответствует номеру мобильного телефона, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №1, адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> Далее открыт раздел «Реквизиты счета», в котором указаны реквизиты банковского накопительного счета, принадлежащего Потерпевший №1, а именно: номер договора – №, получатель – Потерпевший №1, номер счета – №, банк-получатель – АО «Тинькофф Банк». Далее открыт раздел «Операции», в котором указаны 13 интересующих следствие транзакций, а именно: 

- 30 октября 2023 года в 08 часов 23 минуты поступление в виде перевода денежных средств в сумме 15 000 рублей от отправителя ИО2.;

- 30 октября 2023 года в 10 часов 54 минуты покупка с карты на сумму 354 рубля в супермаркете «Smokemarket»;

- 30 октября 2023 года в 10 часов 59 минут покупка с карты на сумму 975 рублей 97 копеек в супермаркете «Магнит»; 

- 30 октября 2023 года в 11 часов 04 минуты покупка с карты на сумму 118 рублей в супермаркете «Magazin7»;

- 30 октября 2023 года в 11 часов 04 минуты покупка с карты на сумму 839 рублей 50 копеек в супермаркете «Magazin7»; 

- 30 октября 2023 года в 11 часов 07 минуты покупка с карты на сумму 620 рублей в супермаркете «Smokemarket»;

- 30 октября 2023 года в 11 часов 12 минут покупка с карты на сумму 950 рублей в магазине автоуслуг «ООО «Fregat»;

- 30 октября 2023 года в 11 часов 18 минут покупка с карты на сумму 920 рублей в магазине различных товаров «Tabak Na_40-Letie Pobe…»;

- 30 октября 2023 года в 11 часов 20 минут покупка с карты на сумму 705 рублей в аптеке «ООО «Sapfir»;

- 30 октября 2023 года в 11 часов 32 минуты покупка с карты на сумму 1056 рублей в магазине товаров для дома и ремонта «Ваш Дом»;

- 30 октября 2023 года в 12 часов 03 минуты покупка с карты на сумму 2610 рублей 01 копейка в супермаркете «Пятерочка»;

- 30 октября 2023 года в 12 часов 23 минуты покупка с карты на сумму 2850 рублей в магазине товаров для дома и ремонта «Instrument»;

- 30 октября 2023 года в 12 часов 29 минут перевод между счетами на сумму 3002 рубля 75 копеек.

2) фотоиллюстрация на листе формата А4 с изображением информации о банковском счете, зарегистрированном на имя Потерпевший №1, находящаяся в материалах уголовного дела, согласно которой реквизиты банковского накопительного счета, принадлежащего Потерпевший №1, следующие: номер договора – №, получатель – Потерпевший №1, номер счета – №, банк-получатель – АО «Тинькофф Банк».

3) 11 фотоиллюстраций на листах формата А4 с изображением информации о дате, времени, месте проводимой операции и сумме денежных средств, с дебетовой карты №, а именно:

- 30 октября 2023 года в 10 часов 54 минуты покупка с карты на сумму 354 рубля в супермаркете «Smokemarket»;

- 30 октября 2023 года в 10 часов 59 минут покупка с карты на сумму 975 рублей 97 копеек в супермаркете «Магнит»; 

- 30 октября 2023 года в 11 часов 04 минуты покупка с карты двумя операциями на сумму 118 рублей и на сумму 839 рублей 50 копеек, на общую сумму 957 рублей 50 копеек; 

- 30 октября 2023 года в 11 часов 07 минуты покупка с карты на сумму 620 рублей в супермаркете «Smokemarket»;

- 30 октября 2023 года в 11 часов 12 минут покупка с карты на сумму 950 рублей в магазине автоуслуг «ООО «Fregat»;

- 30 октября 2023 года в 11 часов 18 минут покупка с карты на сумму 920 рублей в магазине различных товаров «Tabak Na_40-Letie Pobe…»;

- 30 октября 2023 года в 11 часов 20 минут покупка с карты на сумму 705 рублей в аптеке «ООО «Sapfir»;

- 30 октября 2023 года в 11 часов 32 минуты покупка с карты на сумму 1056 рублей в магазине товаров для дома и ремонта «Ваш Дом»;

- 30 октября 2023 года в 12 часов 03 минуты покупка с карты на сумму 2610 рублей 01 копейка в супермаркете «Пятерочка»; 

- 30 октября 2023 года в 12 часов 23 минуты покупка с карты на сумму 2850 рублей в магазине товаров для дома и ремонта «Instrument»;

- 30 октября 2023 года в 12 часов 35 минут две операции в магазине товаров для дома и ремонта «Instrument» на сумму 500 рублей и на сумму 850 рублей, на общую сумму 1350 рублей, в которых было отказано по причине нехватки денег на банковской карте.

4) 18 листов формата А4, содержащих информацию о дате, времени, месте проводимой операции и сумме денежных средств, с банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, владельцем которой является Потерпевший №1, и кассовые чеки к ним, а именно:

- 30 октября 2023 года в 10 часов 54 минуты оплата на сумму 354 рубля в супермаркете «Smokemarket», электронный платеж, товары: сигареты «Winston XS Compact Blue» - 1 шт. – 177 рублей, сигареты «Winston XS Compact Blue» - 1 шт. – 177 рублей;

- 30 октября 2023 года в 10 часов 59 минут оплата на сумму 975 рублей 97 копеек в супермаркете «MAGNIT MM TOMLIN Rostov-na-Don»; 

- 30 октября 2023 года в 11 часов 04 минуты оплата на сумму 118 рублей в супермаркете «Magazin7», электронный платеж, товары: рулет бисквитный клубничный 150 г бисквит фаворит 1 шт. – 59 рублей, рулет бисквитный клубничный 150 г бисквит фаворит 1 шт. – 59 рублей;

- 30 октября 2023 года в 11 часов 04 минуты оплата на сумму 839 рублей 50 копеек в супермаркете «Magazin7», электронный платеж, товары: сыр костромской 45 % молсбыт 0,456 г по цене 659 рублей за 1 кг – 300 рублей 50 копеек; масло сладко-слив. Крестьянское несол. мдж 72,5 % в/с 180 г фольга экомилк 1 шт. – 199 рублей; мед цветочный ~600 г Россиия 1 шт. – 195 рублей; напиток клюквенный 3 л с/б СКС 1 шт. – 139 рублей; пакет майка с логотипом 37 см*60 см (14 г) 1 шт. – 6 рублей; 

- 30 октября 2023 года в 11 часов 07 минуты оплата на сумму 620 рублей в супермаркете «Smokemarket», электронный платеж, товары: сигареты Next Rose HW/10047289 1 шт. - 155 рублей; сигареты Next Rose HW/10047289 1 шт. - 155 рублей, сигареты Next Rose HW/10047289 1 шт. - 155 рублей, сигареты Next Rose HW/10047289 1 шт. - 155 рублей;

- 30 октября 2023 года в 11 часов 12 минут оплата на сумму 950 рублей в магазине автоуслуг «ООО «Fregat»;

- 30 октября 2023 года в 11 часов 18 минут оплата на сумму 920 рублей в магазине товаров «Tabak Na_40-Letie Pobe…», электронный платеж, товары: чапман классик 4 шт. по 230 рублей;

- 30 октября 2023 года в 11 часов 20 минут оплата на сумму 705 рублей в аптеке «ООО «Sapfir», электронный платеж, товары: цинк+д3+дигидрокверцетин югм 1 шт. – 350 рублей, магний в6 югмедфарм капс. 515 м 1 шт. – 350 рублей, пакет майка (270+140)х480х0,13 1 шт. – 5 рублей;

- 30 октября 2023 года в 11 часов 32 минуты оплата на сумму 1056 рублей в магазине товаров для дома и ремонта «Ваш Дом», электронный платеж, товары: плоскогубцы 160 мм никелир. двухкомп. Рукоятки вихрь 1 шт. – 389 рублей; ключ для пробок и переходников радиаторов ?-1 полиамид сверхпрочный мр-у masterprof 1 шт. – 324 рубля; очиститель пены 650 мл donewell 1 шт. – 209 рублей; перчатки нейлон с нитрилом «морячка» фабрика перчаток 1 шт. – 77 рублей; лезвия д/ножа 18 мм 10 шт. вихрь 1 шт. – 57 рублей;

- 30 октября 2023 года в 12 часов 03 минуты оплата на сумму 2610 рублей 01 копейка в супермаркете «Пятерочка»;

- 30 октября 2023 года в 12 часов 23 минуты оплата на сумму 2850 рублей в магазине товаров для дома и ремонта «Instrument»(т.1, л.д.102-105, 106-116);

- вещественными доказательствами: мобильный телефон «Redmi Note 11C» в корпусе черного цвета, с установленным в нем приложением «Тинькофф», принадлежащий Потерпевший №1, - возвращен под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №1; информация о банковском счете №, открытом в АО «Тинькофф» зарегистрированном на имя Потерпевший №1, на 1 листе формата А4; фотоиллюстрации, содержащие информацию о дате, времени, месте проводимых операций и сумме денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф», зарегистрированного на имя Потерпевший №1, за 30.10.2023, на 11 листах формата А4; выписки по счету №, открытому в АО «Тинькофф», зарегистрированному на имя Потерпевший №1, и кассовые чеки к ним, за 30.10.2023, на 18 листах формата А4(т.1, л.д.9, 10-20, 117-118, 119-136, 137-138, 139);

- оглашенными показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1, о том, что у него есть знакомый ИО9, у которого имеется автомобиль «Опель Зафира» серебристого цвета, регистрационный знак № регион. 30.10.2023 года, примерно в 10 часов 00 минут он находился по адресу: 

<

...> Победы, около дома 37, шел по своим делам, в это время на тротуаре он нашел банковскую карту «Тинькофф», подняв данную карту, он увидел, что ей можно расплачивается бесконтактынм, что он в последствии и решил сделать. Он решил приобрести продукты питания, табачную продукцию и строительные материалы. Он позвонил своему другу ИО9 и попросил, чтобы тот его повозил по магазинам на своем автомобиле, на что тот согласился и быстро приехал. Также хочет пояснить, что в тот момент он был с ИО9, Далее он попросил Александра отвезти его в табачный магазин, расположенный по адресу 

<

...> Победы, д. 154, прибыв по данному адресу, тот припарковался недалеко от магазина «Магнит», он вышел из автомобиля, зашел в табачный магазин, где приобрел табачную продукцию на сумму 354 рубля, за которую он расплатился найденной им банковской картой «Тинькофф», при этом он осознавал, что денежные средства, которые находились на банковской карте, ему не принадлежат и таким образом он их похищает, далее он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> Победы, д. 156а, где он приобрел бутылку коньяка и бутылку вина на сумму 975 рублей, за которые он расплатился найденной им банковской картой «Тинькофф», далее он направился в магазин продукты, расположенный рядом с магазином «Магнит» по адресу: 

<

...> Победы, д. 156, где он приобрел продукцию магазина на сумму 957 рублей, за которую он расплатился найденной им банковской картой «Тинькофф», далее он снова направился в табачный магазин, по адресу: 

<

...> Победы, д. 154, где приобрел табачную продукцию на сумму 620 рублей, за которую он расплатился найденной им банковской картой «Тинькофф», далее он направился в автомагазин «Фрегат», расположенный по адресу: 

<

...> Победы, д. 160, где приобрел автомобильное масло на сумму 950 рублей, за которое он расплатился найденной им банковской картой «Тинькофф», далее он вернулся в автомобиль к ИО9, и попросил того отвезти его в аптеку, и они проехали и остановились на пр. 40 лет Победы, д. 218, он вышел из автомобиля и направился в табачный магазин, расположенный по указанному адресу, где приобрел табачную продукцию на сумму 920 рублей, за которую он расплатился найденной мною банковской картой «Тинькофф», далее он направился в аптеку расположенную по тому же адресу, где приобрел медикаменты на сумму 705 рублей, за которые он расплатился найденной им банковской картой «Тинькофф», далее он вернулся в автомобиль к ИО9 и попросил того отвезти его в строительный магазин «Ваш Дом», расположенный по адресу: 

<

...> Победы, д. 270, ИО9 припарковал свой автомобиль около указанного дома, он вышел из автомобиля и направился в магазин «Ваш Дом» расположенный по указанному адресу, где приобрел товар на сумму 1 056 рублей, за который он расплатился найденной им банковской картой «Тинькофф», далее он вернулся в автомобиль к ИО9 и попросил того отвезти его в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> Победы, д. 101, где тот припарковал свой автомобиль около указанного дома, он вышел из автомобиля и направился в магазин «Пятерочка» расположенный по указанному адресу, где он приобрел продукцию магазина на сумму 2 610 рублей, за которые он расплатился найденной им банковской картой «Тинькофф», далее он вернулся в автомобиль к ИО9, и попросил того отвезти его на рынок «Лидер» в строительные магазины, расположенные по адресу: 

<

...>, они прибыли к рынку «Лидер», ИО9 припарковался рядом с ним, он вышел из автомобиля и направился в магазин строительных материалов, расположенный на территории указанного рынка по указанному адресу, где приобрел инструмент на сумму 2 850 рублей, за которые он расплатился найденной им банковской картой «Тинькофф». После этого, он пытался совершить еще две покупки в строительном магазине на суммы 854 рубля и 500 рублей, на что оплата не прошла, требовался пин-код, которого он не знал. После этого, он вышел из магазина и выбросил неподалеку указанную банковскую кару. Также хочет сообщить, что все оплаты производил путем прикладывания найденной им банковской карты «Тинькофф» к терминалам оплаты, кроме того, хочет уточнить, что во все магазины его подвозил ИО9 который всегда сидел в автомобиле и ждал его, о том, что он расплачивается не принадлежащей ему банковской картой, тот ничего не знал. В этот же день вечером, при совместном распитии спиртных напитков, он рассказал ИО9, что нашел банковскую карту, которой в последствии расплачивался в различных магазинах. Хочет дополнить, что он готов указать на месте места, где он нашел банковскую карту, места, где расплачивался ею в магазинах бесконтактным способом, а также место, куда он ее впоследствии выбросил. 

Никакого физического или психологического давления со стороны сотрудников на него не оказывалось. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается, готов оказывать содействие органам предварительного расследования. 

Хочет дополнить, что потерпевшей стороне он возместил материальный ущерб. 

Следователем ему предъявлены видеозаписи с камер наблюдения с аптеки, расположенной по адресу: 

<

...> Победы, д. 218, с камер наблюдения табачного магазина «СмокМаркет», расположенного по адресу: 

<

...> Победы, д. 154, с камер видеонаблюдения строительного магазина «Ваш Дом», расположенного по адресу: 

<

...> Победы, д. 270. На указанных видеозаписях он узнает себя. Он действительно заходил в указанные магазины и аптеку, совершал покупки найденной им банковской картой «Тинькофф», не принадлежащей ему, путем прикладывания к терминалам оплаты, то есть таким образом похищал денежные средства, после чего выходил из магазинов и аптеки, подходил к автомобилю «Опель», в котором за рулем указанного автомобиля находился его друг ИО9, который не знал о том, что он совершил преступление, клал к тому в автомобиль покупки, после чего сел к тому в автомобиль(т.1, л.д.65-68, 141-143, 178-180).

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1: свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты> - данные обстоятельства признаются смягчающими наказание. Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений. Также судом принимается во внимание и то обстоятельство, что по месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно.

Таким образом, суд считает, что наказание ФИО1 надлежит назначить в виде реального лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с применением положений ст.ст.18, 68 ч.2 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296 – 309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде 2(двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ФИО1 изменить на содержание под стражей, задержав его в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ, зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания, время содержания его под стражей, а именно: период с 13 февраля 2024г. до дня вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: мобильный телефон – считать возвращенным по принадлежности, остальные – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :